hoc si polluit nobilitatem istam vestram, quam plerique oriundi ex Albanis et Sabinis non genere nec sanguine sed per cooptationem in patres habetis, aut ab regibus lecti aut post reges exactos iussi populi, sinceram servare privatis consiliis non poteratis nec ducendo ex plebe neque vestras filias sororesque enubere sinendo e patribus? nemo plebeius patriciae virgini vim adferret: patriciorum ista lubido est. nemo invitum pactionem nuptialem quemquam facere coegisset. verum enim vero lege id prohiberi et conubium tolli patrum ac plebis, id demum contumeliosum plebi est, cur enim non confertis, ne sit conubium divitibus ac pauperibus?. quod privatorum consiliorum ubisque semper fuit, ut in quam cuique feminae convenisset domum nuberet, ex qua pactus esset vir domo in matrimonium duceret, id vos sub legis superbissumae vincula conicitis, qua dirimat societatem civilem, duasque ex una civitates faciatis, cur non sancitis, ne vicinus patricio

sit plebeius, nec eodem itinere eat, ne idem convivium ineat, ne in foro eodem consistat?. quid enim in re est aliud, si plebeiam patricius duxerit, si patriciam plebeius?. quid iuris tandem immutatur?. neque patrem secuntur liberi. nec quod nos ex conubio vestro petamus quicquam est, praeterquam ut hominum, ut civium numero simus; nec vos, nisi in contumeliam ignominiamque nostram certare iuvat, quod contendatis quicquam est.

A primera vista podría parecer que, efectivamente, habría que darles la razón a aquel sector doctrinal que veíamos que defendió la idea de que con anterioridad a la legislación decemviral los matrimonios entre patricios y plebeyos pudieron ser practicados porque, en realidad, en tiempo precedente no existió una *lex* que expresamente viniese a regular tal prohibición.

Sin embargo, consideramos que también habría que distinguir entre lo que es una prohibición emanada por una *lex* de aquella otra que se encuentra regulada por la costumbre (*mos*), es decir, con anterioridad a la legislación decemviral no existió ninguna *lex* en torno al tema porque dada la importancia y relevancia jurídica que tuvieron las costumbres (*mores*) no hacía falta que ninguna disposición, por parte del organismo de la *civitas*, viniese a disciplinar materias que estaban plenamente asumidas por la sociedad gentilicia. De hecho, cuando las fuentes nos hablan del *conubium*, en aquellos momentos históricos, es para hacer referencia a los distintos *foedus* que el pueblo romano celebraba con los pueblos vecinos, pero nunca para hacer referencia entre los propios habitantes del Lacio. Muestra de ello es que Canuleyo, en su discurso, habla de que no existían impedimentos legales, es decir, impuestos por una